Муниципальное общеобразовательное учреждение  " Темповская средняя общеобразовательная школа Ртищевского района Саратовской области".
МОУ " Темповская  СОШ Ртищевского района Саратовской области»
                                                   ПРИКАЗ

17.10.2011 года                                                                      № 320-о
« Об утверждении видов особо ценного                                                                                   движимого имущества».

В соответствии с постановлением администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области от 17 ноября 2010 года  № 2874 « О порядке определения видов особо ценного имущества муниципальных бюджетных учреждений Ртищевского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень особо ценного движимого имущества согласно приложению.

2. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы: __________/Стрельцова Т.И./

Приложение

Список

Особо ценного движимого имущества по МОУ « Темповская СОШ»

Муниципальное общеобразовательное учреждение  " Темповская средняя общеобразовательная школа Ртищевского района Саратовской области".
              Приложение №1

                                                       к положению « О порядке предоставления
                             дополнительных  платных

                            образовательных услуг».

Перечень дополнительных платных образовательных услуг, оказываемых  муниципальным общеобразовательным учреждением                           « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области»
Платные услуги

муниципального общеобразовательного учреждения « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области»

1. Подготовка  детей, не посещающих Учреждение,  к обучению в школе (школа раннего развития 5-6 лет).
2. Баскетбольная секция для детей, не посещающих школу  и граждан старше 18 лет.
3. Подготовка учащихся к поступлению  в учреждения среднего и высшего профессионального образования.
Директор  МОУ « Темповская СОШ» __________/Стрельцова Т.И./
Управление общего образования

Администрации Ртищевского муниципального                   Главе администрации Ртищевского                                                                                                        района Саратовской области                                                  муниципального района

                                                                                                   А.П. Санинскому

                                                                                                   от директора МОУ « Темповская

                                                                                                   СОШ Ртищевского района

                                                                                                   Саратовской области»
Место штампа
Т.И. Стрельцовой

Пояснительная записка

В соответствии с Федеральным Законом №- 83 ФЗ от 08 мая 2010 года определены сроки выбора и перехода государственных ( муниципальных) учреждений в сфере образования по типам учреждений: казенное, бюджетное, автономное. Данный закон направлен  на повышение качества государственных ( муниципальных) услуг. Принятие закона обусловлено тем, что существующая сеть учреждений создавалась в совершенно иных социально- экономических условиях, статусе у учреждения, отсутствуют должные стимулы к оптимизации и повышению эффективности.
Бюджетные учреждения  финансируются по смете с учетом фактически сложившихся расходов. Законом № 83- ФЗ определены следующие пути для обеспечения качества предоставляемых услуг:

- изменение механизмов финансового обеспечения бюджетных учреждений с расширенным объемом прав с финансирования по смете на субсидии на выполнение государственного ( муниципального) задания;
- предоставление права бюджетным учреждениям заниматься деятельностью, приносящий доход, с поступлением доходов в распоряжение учреждений;

- расширение прав бюджетных учреждений по распоряжению имуществом, закрепленного за ним;

- повышение прозрачности деятельности учреждений ( требование публикации многих документов, в том числе устава, государственных заданий и т.д.).

Новым  в законодательстве является создание нового типа государственного муниципального учреждения- казенного учреждения, т.е. с 2011 года будут  функционировать 3 типа государственных  ( муниципальных) учреждений: автономные, бюджетные ( с расширенным объемом прав) и казенные.

Целью создания новых бюджетных учреждений является повышение эффективности предоставления государственных и муниципальных услуг и их качества. Для этого новым бюджетным учреждениям дается больше свободы и самостоятельности в плане распоряжения имуществом, закрепленным за ними, и по использованию доходов, полученных от приносящей доход  деятельности. При чем, собственники ( учредители) новых бюджетных учреждений не несут ответственности по обязательствам бюджетного учреждения.  Оно самостоятельно отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве оперативного управления имуществом.
Согласно Федеральному Закону №- 83 ФЗ от 08 мая 2010 года казенными учреждениями могут быть органы власти, учреждения спец. Компетенции, бюджетными учреждениями- учреждения образования, здравоохранения. Культуры,  спорта, социальной защиты и др.
Согласно п.2 ст.6 Федерального закона « О бюджетном учете» руководитель организации может в зависимости от объема учетной работы принять любой из  предусмотренных указанным пунктом вариантом организации бюджета, в том числе передать на договорных началах ведение бухгалтерского  учета централизованной бухгалтерии, при этом ответственность за организацию бухгалтерского учета независимо от выбранного варианта несет сам руководитель, а финансовое обеспечение казенных учреждений осуществляется за счет средств бюджета и на основании бюджетной сметы.

Финансовое обеспечение бюджетных учреждений осуществляется в виде субсидий из бюджета на выполнение государственных ( муниципальных) заданий.
В бюджетной смете утверждается объем финансового обеспечения, в задании утверждается не только объем субсидии на его выполнение, но и устанавливаются показатели эффективности. Бюджетные учреждения будут составлять финансово- хозяйственную деятельность.

Доходы нового бюджетного и автономного учреждения, полученные от приносящей доход деятельности, поступают в самостоятельное распоряжение учреждения. Иными словами, полученные  учреждением доходы не являются доходами бюджета, остаются в его распоряжении и направляются на достижение целей, ради которых  данное учреждение  создано, при этом доходы, полученные казенным учреждением от приносящей доход деятельности, поступают в соответствующий бюджет бюджетной системы РФ.
С 2011 года не использованные до конца финансового года остатки субсидии предоставленные бюджетному учреждению на выполнение государственного ( муниципального) задания, остаются в распоряжении бюджетного учреждения ( п. 10 ст. 19 Закона № 83- ФЗ).

Таким образом, муниципальное общеобразовательное учреждение « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области» выбирает тип бюджета учреждения с расширенными полномочиями.

Директор МОУ « Темповская СОШ» _____________Т.И. Стрельцова

Управление общего образования

Администрации Ртищевского муниципального

района Саратовской области»

Место штампа

Выписка из приказа

От 14.09.2011года
г. Ртищево
№____________
« Об утверждении плана мероприятий                                                                                             МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района                                                           Саратовской области» по реализации Федерального                                                                        Закона № 83 « О внесении изменений в Отдельные                                                законодательные акты Российской Федерации в связи                                                                   с совершенствованием правового положения                                                                      государственных ( муниципальных) учреждений».
В соответствии с Федеральным Законом от 8 мая 2010 года № 83- ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных ( муниципальных) учреждений
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. определить тип МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области»: муниципальное бюджетное учреждение с обоснованием.
2. Утвердить Перечень особо движимого имущества  МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области».

3. Определить  перечень дополнительных платных образовательных  услуг   МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области», оказываемых физическими и юридическими лицами.

4. Разработать Положение об оказании дополнительных платных образовательных  услуг   МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области».

5. Разработать муниципальное задание МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области»
6. Произвести расчет дополнительных платных образовательных  услуг   МОУ                « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области».

7. Внести изменения в Устав услуг   МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области».
8. Контроль за выполнение данного приказа оставляю за собой.
Директор МОУ « Темповская СОШ» _____________Т.И. Стрельцова

Управление общего образования

Администрации Ртищевского муниципального

района Саратовской области»

Место штампа

Выписка из приказа

От 14.09.2011года
г. Ртищево
                                 №____________

« О назначении ответственного лица

за размещение информации о муниципальном                                                      учреждении в сети Интернет».

В  целях выполнения Федерального  Закона  от 8 мая 2010 года № 83- ФЗ « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных ( муниципальных) учреждений, распоряжения администрации от 3 февраля 2012 года № 64-р « Об утверждении Плана Мероприятий по организации в Ртищевском муниципальном районе Саратовской области размещения в сети Интернет информации о муниципальных учреждениях Ртищевского муниципального района Саратовской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за размещение в сети Интернет информации о муниципальном общеобразовательном учреждении « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области» учителя информатики Старостину Т.В.

2. До 15 марта 2012 года зарегистрировать и сформировать общие сведения о муниципальном общеобразовательном учреждении « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области» в сети Интернет на сайте http//tempskola.ucoz.ru
Контроль за выполнение данного приказа оставляю за собой.

Директор МОУ « Темповская СОШ» _____________Т.И. Стрельцова

Управление общего образования

Администрации Ртищевского муниципального

района Саратовской области»

Обоснование необходимости установления тарифов на оказываемые услуги муниципальным общеобразовательным учреждением « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области».
В соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления РФ», Законом РФ от 10.07.1992г. № 3266-1 « Об образовании», Законом РФ от 07.02.1992г. № 2300-1 « О защите прав потребителей», постановлением Правительства РФ от 05.07.2001г. № 505 « Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на основании Устава Ртищевского муниципального района Саратовской области, устава МОУ « Темповская СОШ Ртищевского района Саратовской области» Учреждение может оказывать следующие дополнительные платные образовательные услуги;

1. Подготовка  детей, не посещающих Учреждение,  к обучению в школе (школа раннего развития 5-6 лет).

2. Баскетбольная секция для детей, не посещающих школу  и граждан старше 18 лет.

3. Подготовка учащихся к поступлению  в учреждения среднего и высшего профессионального образования.

Директор  МОУ « Темповская СОШ» __________/Стрельцова Т.И./